
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area AA.GG.  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria 

Determinazione n° 191 del 27/05/2015 

Oggetto: Gestione del servizio di vigilanza e salvataggio spiagge libere di Bibbona 
per la stagione balneare 2015. Determinazione a contrarre a mezzo di procedura 
aperta ai sensi del D.Lgs. 163/2006. Individuazione dei criteri. Nomina commissione 
giudicatrice. Prenotazione  impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE 
CIG. N. 6271734E9C 

 
 Vista la legge 3/04/1989 n. 147 di “Adesione alla convenzione internazionale sulla ricerca e salvataggio 

marittimo adottata ad Amburgo il 27.04 1979 e sua esecuzione”; 

 

Visto il D.P.R. 28/09/1994 n. 662 “Regolamento di attuazione della legge 3/04/1989 n. 147 concernente 

l’adesione alla Convenzione sulla ricerca ed il salvataggio in mare adottata ad Amburgo il 27.04.1979 e sua 

esecuzione”; 

 

Visto il D.P.C.M. 21.12.1995 inerente l’Identificazione delle aree demaniali marittime escluse della delega 

alle regioni ai sensi dell'art. 59 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

 

Vista la Legge Regionale Toscana 1/12/1998 n. 88 “Attribuzione agli enti locali e disciplina generale delle 

funzioni amministrative e dei compiti in materia di urbanistica e pianificazione territoriale, protezione della 

natura e dell’ambiente, tutela dell’ambiente dagli inquinamenti e gestione dei rifiuti, risorse idriche e difesa 

del suolo, energia e risorse geotermiche, opere pubbliche, viabilità e trasporti conferite  alla Regione dal 

D.Lgs. 31/03/1998 n. 112; 

 

Visto il D.Lgs. 18/07/ 2005  n. 171 “Codice della nautica da diporto e attuazione della direttiva 2003/44/CE; 

 

Visto il decreto 29/07/ 2008 n. 146 “Regolamento di attuazione dell’art. 65 del D.lgs 18/07/ 2005 n. 171 

recante il codice della nautica da diporto”; 

 

Vista La vigente ordinanza della capitaneria di porto e circondario marittimo di Livorno n. 51 del 2011 

relativa alla sicurezza balneare; 

 

Preso atto della necessità di predisporre un bando di gara procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

vigilanza e salvataggio spiagge libere di Bibbona per la stagione balneare 2015; 

 

Ritenuto opportuno procedere in base al criterio del massimo ribasso ai sensi del d.lgs. 163/2006 secondo i 

seguenti parametri:  

Il punteggio massimo attribuibile al  prezzo è di 30/30 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000115024ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000115024


   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del soggetto che avrà riportato complessivamente il punteggio più 

alto.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta sempre che sia ritenuta valida. 

 

La valutazione dell’economicità delle offerte è realizzata attribuendo un punteggio a crescere in rapporto 

all’entità del ribasso. 

 

Ribasso  Punteggio 

0.00 – 0,49 19 

0,50 – 0,99 20 

1,00 – 1,49 21 

1,50 – 1,99 22 

2,00 – 2,49 23 

2,50 – 2,99 24 

3,00 – 3,49 25 

3,50 – 3,99 26 

4,00 – 4,49 27 

4,50 – 4,99 28 

5,00 – 5,49 29 

5,50 e oltre 30 

 

In caso di parità di punteggio si ricorrerà al sorteggio. 

 

Visto il bando di gara con l’unita modulistica, il capitolato speciale d’appalto  e la planimetria con 

l’ubicazione delle sei postazioni di salvataggio che allegate alla presente determina ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale. 

 

VISTO il bilancio 2015 in corso di formazione; 

 

VISTO   il C.I.G. n. 6271734E9C 

 

VISTO l’art.183 del decreto legislativo n.267 del 18.8.2000; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 16 del 31.12.2014 con il quale, è stato conferito al Dott. Ulivieri 

Stefano, l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali, e quindi, di Responsabile della Posizione 

Organizzativa relativa, con l’attribuzione di tutte le funzioni indicate nel provvedimento stesso; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000 

 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

Di procedere all’affidamento del servizio di vigilanza e salvataggio spiagge libere di Bibbona per la 

stagione balneare 2015. 

Di dare atto che la Commissione di gara è composta dai seguenti nominativi: 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Dott. Stefano Ulivieri – Presidente 

- Dott.ssa Claude Calmels  - Istruttore Amministrativo 

- Elda Guidi – Istruttore amministrativo 

Di approvare i seguenti schemi allegati al presente atto per formarne parte integrante  e sostanziale: 

o  Bando di gara  per l’affidamento del servizio di vigilanza e salvataggio spiagge libere di Bibbona e 

relativa modulistica; 

o  Capitolato speciale d’appalto con relativa planimetria del litorale dove sono ubicati i punti azzurri 

 Di prenotare  la somma  di €. 63.440 comprensiva di ogni genere sul capitolo 1260 “Assistenza ai 

bagnanti”  codice 1070103   del bilancio 2015 in corso di formazione; 

     

      Il Responsabile dell’Area Affari Generali 

                         Dott. Stefano Ulivieri 
 
 
 

 
Riferimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo 

 

Impegno 2015 1260  63.440,00  

 

 

 


